
Столична община
Входящ №

СОА22-ВК66-2394-[5]
Регистриран на 25.03.2022

За npoeepKa:https://sofia.bg/registry-report

IlllllJIlllllllllllllllllillll
СТОЛИЧНА ОБШИНА

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ
1000 София, ул. Московска № 33. Тел. 93 77 591, Факс 98 70 855, e-mail: info@sofiacouncil.bg,

До г-н Георги Георгиев 
Председател на 
Столичен общински съвет

Копие до г- н Стефан Марков 
Председател на Комисията по 
бюджет и финанси

ДОКЛАД

от

Албена Кръстева, Альоша Даков, Васко Тодоров, Владимир Данев, 
Диана Тонова, Иван Виделов, Иван Мечков, Иван Пешев, Иван Таков, 
Калоян Паргов, Милка Христова, Михаил Ставрев, Николай Велчев, 
Николай Николов и Петко Димитров - общински съветници от „БСП за 
България” в СОС

Относно: Предложения за промени в приходната и разходната част на 
проекта за сборен бюджет на Столична община за 2022 година.

Уважаеми г-н Георгиев,

Предлагаме на вниманието на Столичния общински съвет 
предложения за промени в приходната и разходната част на проект на 
сборен бюджет на Столична община за 2022 година, които съобразяваме с 
динамичните политически и икономически събития в страната и извън нея.



Считаме, че в предложения проектобюджет за 2022г. за Столична 
община е налице подценяване на част от данъчните и неданъчни приходи.

Предложенията ни в приходната част са обосновани, както с 
постоянно увеличаващото се население на град София и ръст на жилищно 
строителството в столицата, така и с възможностите за увеличаване на 
приходите от едно по-добро, ефективно стопанисване и разпореждане с 
общинската собственост, и управление на общинските дружества. Смятаме, 
че е налице потенциал за увеличаване на приходите и чрез подобряване на 
събираемостта на отделните местни данъци и такси.

В разходната част предлагаме завишаване на средствата за съществени 
функции и дейности на Столична община, а именно:

- В изпълнение на трайно отстояваната от БСП в СОС политика за 
децентрализация и приоритетно насочване на бюджетни средства към 
районите и кварталите, предлагаме допълнителен финансов ресурс, да се 
изразходва за подобряване състоянието на вътрешно-кварталната улична 
мрежа, за поддържане на междублоковите пространства, за изграждане на 
детски и спортни площадки.

- Във връзка с проблемите в екологията, с недопускане застрояването 
на зелената система в Столична община, както и предвид решението на 
Конституционния съд водещо до намаляване на сроковете за отчуждаване 
на терени отредени за озеленяване, предлагаме увеличаване на средствата 
за изкупуване на земя, попадаща в паркове и зелени площи в кварталите.

- Във връзка с тежкия и хроничен проблем с недостига на места в 
детските градини и ясли в Столична община, необходимостта от ремонти 
на училища, както и необходимостта от подкрепа за общинските 
доболнични заведения с цел гарантиране на качествена и достъпна здравна 
услуга увеличаване на средствата за образователната и здравна 
инфраструктура.

Предложения за промени в приходната част на бюджета:

1. Имуществени и други данъци:

- Данък върху недвижими имоти: Предлагаме увеличение от 
120.00 млн. лева на 126.5 млн. лева, предвид нарастващия ръст 
на жилищно строителството през последните години и 
очакваното въвеждане в експлоатация на нови жилища, както и 
за сметка на повишена събираемост на недобори във връзка с 
чл.169, ал.За от ДОПК за събиране на задълженията по реда на 
възникването им.

- Данък върху превозните средства: С оглед на непрестанно 
увеличаващият се брой на населението на града, респективно на 
регистрираните превозни средства в столицата и предвид 



увеличението на данъка върху автомобилите в сила от 
01.01.2020г., предлагаме да се завиши сумата на очакваните 
приходи от 111 млн. лева на 115 млн. лева. Завишението следва 
и да е и поради повишена събираемост на недобори.

- Данък при придобиване на имущества по възмезден начин: 
Предлагаме увеличение за 2022г. от 218 млн. лева на 232 млн. 
лева. Основание за това предложение е ръстът на имотния пазар 
на жилища в столицата. Секторът на продажбата на недвижими 
имоти е един от малкото, които белязаха положителен ръст 
въпреки Ковид пандемията, като цените на квадратен метър в 
София достигнаха рекордни нива. В същия момент търсенето 
значително изпреварва предлагането, което е признак за устойчив 
имотен пазар и през 2022 година. На фона на растящата инфлация 
и рекордно ниските лихви по ипотечните кредити голяма част от 
домакинствата предпочитат да инвестират спестяванията си в 
покупка на недвижим имот. На база тези аргументи залагаме 
увеличение с 14 млн.лв. на очаквания приход.

2. Приходи и доходи от собственост:

- Приходи от наем на имущество - предлагаме увеличение от 15, 
3 млн.лв. на 16.3 млн. лв.

- Приходи от продажба на услуги, стоки и продукция - 
предлагаме увеличение от 10.5 млн.лв. на 11 млн.лв.
Увеличението е за сметка на по-доброто управление на 
общинската собственост и поетапното отпадане на Ковид 
мерките, които през последните две години повлияха негативно 
върху този тип приходи.

3. От общински такси:

- Такси за битови отпадъци: Предлагаме увеличение на сумата на 
очакваните приходи от 245 млн. лева на 255 млн. лева, както във 
връзка с въвеждане в експлоатация на новопостроени сгради през 
2022г., така и за сметка на повишена събираемост на недобори 
във връзка с промяна на чл.169, ал.За от ДОПК.

- Такси технически услуги: Предлагаме увеличение на сумата на 
очакваните приходи от 30 млн. лева на 32 млн. лева, предвид 
очакваното увеличение на ново жилищно строителство в 
столицата през 2022 година, в т.ч. увеличаване броя на 
разрешенията за строеж.



4. От глоби, санкции и наказателни лихви:

- Глоби, санкции, наказателни лихви: Предлагаме увеличение от 
25 млн. лева на 26.5 млн. лева за сметка на засилен и системен 
контрол осъществяван от страна на общинската администрация за 
налагане на съответните глоби и санкции, както и на повишаване 
на тяхната събираемост.

Общ размер на предложенията за допълнителни приходи: 39.5 млн. лв.

1. В изпълнение на последователната позиция на БСП в СОС за 
необходимостта от децентрализация при разходването на бюджетните 
средства, с цел по-пълно отчитане на конкретните и специфични 
потребности на районите и местните общности, предлагаме да бъдат 
предоставени допълнителни средства в размер на 24 млн. лв. на 
разположение на 24-те районни кмета в Столична община, които след 
проучване на потребностите и обществени консултации, да направят 
предложения по съответния ред за тяхното изразходване в зависимост 
от проектната им готовност, както следва:

• Увеличаване на средствата предвидени за основен и текущ 
ремонт на вътрешно кварталните улици с 20 млн. лева

• Увеличаване на средствата за поддръжка и възстановяване на 
междублоковите пространства с 2 млн.лв.

• Увеличаване на средствата за изграждане на детски и спортни 
площадки с 2 млн. лв.

2. За преодоляване недостига на места в детските градини и ясли в 
Столична община увеличаване на средствата за ремонт и изграждане на 
ОДЗ и детски ясли с 4 млн.лв., в т.ч:

• Основен ремонт на 178 ДГ „Сребърно копитце” - район 
Младост, I етап - основен ремонт на секция Б, В и Г и 
площадкова канализация клон 1, II етап - основен ремонт на 
площадкова канализация клон 2;

• Проектиране и изграждане на ново ОДЗ в квартал Банишора, 
район

/ j

3. За подобряване на училищната инфраструктура чрез реализиране на 
мерки за енергийна ефективност увеличаване на средствата за дейност 
„Образование” с 2 млн.лв., в т.ч.

• Изпълнение на мерки по енергийна ефективност на 105 СОУ 
„Атанас Далчев”- район Изгрев.



4. За финансово укрепване, чрез намаляване на разходите за ел. енергия, 
на общинските доболнични заведения /ДКЦ и МЦ/ и с цел гарантиране 
на предоставяне от тях на качествена и достъпна здравна услуга, 
увеличаване на средствата за дейност „Здравеопазване” с 2,5 млн. лв. 
съответно за:

• Изграждане на фотоволтаични системи - 1 млн.лв.
• Закупуване на медицинско оборудване и апаратура - 1,5 млн.лв.

5. За запазване на зелените площи и паркове в Столична община 
увеличаване на средствата предвидени за отчуждаване/придобиване на 
земя с 5 млн. лв.

6. За гарантиране и улесняване достъпа на гражданите на Столична 
община до културни продукти и услуги увеличаване на средствата 
предвидени за културните институти и читалища в районите с 2 млн.лв., 
в т.ч: Цялостен ремонт на културния дом в гр. Бухово.

Общ размер на предложенията за допълнителни разходи: 39.5 млн. лв.

Дуважение: //
4 )

1. Албена Кръстева .' 9. Иван Таков...„Z '

2. Альоша Даков. 10. Калоян Паргов

3. Васко Тодоров.С?. 11. Милка Христова . <

4. Владимир Данев .: 12. Михаил Ставрев

5. Диана Тонова ..,jC. 13. Николай Велчев ...'

14. Николай Николов^6. Иван Виделов

8. Иван Пешев

15. Петко Димитров ...



СТОЛИЧНА ОБШИНА

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ
1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 93 77 591, Факс 98 70 855, e-mail: info@sofiacouncil.bg, http://www.sofiacouncil.bg

ПРОЕКТ!

РЕШЕНИЕ №
на Столичния общински съвет 

от...................2022 година

ОТНОСНО: Предложения за промени в приходната и разходната част на 
проекта за Сборен бюджет на Столична община за 2022 година.

На основание чл. 52, ал.1 и чл. 21, ал.6. т.6. връзка с чл. 27, ал.4 и ал.5 от ЗМСМА. 
чл. 94, ал.2 и ал.З и чл.39 от Закона за публичните финанси

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

РЕШИ:

I. Приема промени и допълнения към проект на Сборен бюджет на Столична община за 
2022 година, както следва:

1. Приходите в размер на 2,078.425.462 лева да бъдат завишени съгласно
приложен доклад с 39,500,000 лева, в това число:

а. От данъци - завишение в размер на 24,500.000 лева.
Ь. От общински такси - завишение в размер на 12,000.000 лева.
с. От глоби, санкции и наказателни лихви - завишение в размер на 

1,500,000 лева.
d. Приходи и доходи от собственост - завишение в размер на 1,500,000

лева.

2. Разходите в размер на 2,078,425,462 лева да бъдат завишени съгласно приложен 
доклад с 39,500,000 лева, както следва:

а. Функция „Здравеопазване” - завишение в размер на 2,500.000 лева.
Ь. Функция „БКС и опазване на околната среда” - завишение в размер на 

33,000,000 лева.
с. Функция „Физкултура и спорт” - завишение в размер на 2,000,000 лева.
d. Функция „Култура" - завишение в размер на 2,000.000 лева.



II. Възлага на Кмета на Столична община да отрази необходимите поправки в 
съответните приложения към проект на Сборен бюджет на Столична община за 2022 
година.

Настоящето решение е прието на.......... заседание на Столичния общински съвет, проведено на
.............2022 г., Протокол №.................. от.........................2022 г. и е подпечатано с официалния печат на 
Столичния общински съвет.

Председател на Столичния 
общински съвет:

[име, фамичия]


